12 Este es un lenguaje humano, de que Dios se sirve para dar á entender, que la encarnacion del Hijo de Dios, figurada en la uncion de David su siervo, fué una obra del todo divina, y como la primera de todas las de la sabiduría, y caridad de Dios. Por donde se demuestra, que en todo esto David solo es figura, y Jesucristo el verdadero objeto de estas promesas.

α I Reg. XVI, 1, 12. Act. XIII, 22.

la redondez de la tierra ¹, y cuanto contiene tú lo cimentaste :

13. El Aquilon y el mar ² tú los criaste.
El Thabor y el Hermon ³ en tu nombre saltarán de contento :

14. Tu brazo está con poder ⁴.
Afirmada sea tu mano, y ensalzada tu diestra.

15. Justicia y equidad el apoyo de tu trono.

Misericordia y verdad irán delante de tu rostro :

16. Bienaventurado el pueblo, que sabe cantarte alegremente ⁵.

Señor, en la lumbré de tu rostro andarán ⁶,
17. Y en tu nombre se regocijarán todo día : y en tu justicia serán ensalzados.

18. Porque tú eres la gloria de su poder : y por tu buena voluntad ⁷ será ensalzada nuestra fuerza.

19. Porque nos ha tomado por suyos el Señor, y el Santo ⁸ de Israel, nuestro rey.

20. Entonces hablaste en vision ⁹ á tus santos, y dijiste ¹⁰ : Yo he puesto el socorro en un poderoso, y he ensalzado á un escogido de mi pueblo ¹¹.

21. Hallé ¹² á David mi siervo : con mi santo óleo le ungi.

22. Manus enim mea auxiliabitur ei : et brachium meum confortabit eum.

23. Nihil proficiet inimicus in eo, et filius iniquitatis non apponet nocere ei.

24. Et concidam à facie ipsius inimicos ejus : et odientes eum in fugam convertam.

25. Et veritas mea, et misericordia mea cum ipso : et in nomine meo exaltabitur cornu ejus.

26. Et ponam in mari manum ejus : et in fluminibus dexteram ejus.

27. Ipse invocabit me : Pater meus es tu : Deus meus, et susceptor salutis meæ :

28. Et ego primogenitum ponam illum excelsum præ regibus terræ.

29. In æternum servabo illi misericordiam meam : et testamentum meum fidele ipsi.

30. Et ponam in sæculum sæculi semen ejus : et thronum ejus sicut dies cœli.

31. Si autem dereliquerint filii ejus legem meam : et in judiciis meis non ambulaverint :

32. Si justitias meas profanaverint : et mandata mea non custodierint :

33. Visitabo in virga iniquitates eorum : et in verberibus peccata eorum.

34. Misericordiam autem meam non dispergam ab eo : neque nocebo in veritate mea :

35. Neque profanabo testamentum meum : et quæ procedunt de labiis meis non faciam irrita.

36. Semel juravi in sancto meo, si David mentiar.

37. Semen ejus in æternum manebit.